
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

12/12/2022 

371 105 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
LACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI 
FINI DELLA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) DEL 
COMUNE DI BORGO TICINO  (NO) PER IL TRIENNIO 2023  
2025. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 14/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L`ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) DEL COMUNE DI BORGO TICINO  

(NO) PER IL TRIENNIO 2023 – 2025. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.  

 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 

e s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 

2017 n. 74  s.m.i. e, in particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance e 14 bis Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV; 

- La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e procedimento 

per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV); 

- Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 e s.m.i., convertito con modificazioni dalla Legge 11 

agosto 2014 n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia 

di misurazione e valutazione della performance già di competenza dell’ANAC; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 e s.m.i. recante il Regolamento 

di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 

Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell’OIV sono 

nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 Agosto 2020, 

con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui possono iscriversi i 

soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del 

medesimo Decreto Ministeriale; 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 31.05.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato: 

- di stabilire che, a fare tempo dal 01.06.2022, la cessazione consensuale dell’iniziale 

accordo di cui alla propria richiamata deliberazione di G.C. n. 81/2021; 

- di esprimere atto di indirizzo per l’individuazione e nomina da parte del Sindaco del 

nuovo organismo di valutazione, riservandosi l’eventuale adesione di altri comuni per la 

condivisione dell’incarico e relativa spesa, che viene quantificata presuntivamente in € 

1.000,00= annui omnicomprensivi. 

 

RITENUTO: 

- pertanto, di dover provvedere all’indizione di una procedura di valutazione comparativa 

finalizzata alla nomina, per il triennio 2023/2053, dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 

74/2017 ed in conformità al su richiamato D.M. 06.08.2020; 

 

DATO CHE: 



- a tal fine sono stati predisposti lo schema del relativo Avviso Pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse ed il modulo di Manifestazione di interesse alla procedura comparativa 

per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Borgo Ticino 

(NO) ex artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. allegati alla presente determinazione, quali 

parti integranti e sostanziali della stessa;  

 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 147 bis del primo comma del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, viene reso con la sottoscrizione 

del presente provvedimento e che il controllo contabile viene reso con il rilascio del parere 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Economico- Finanziaria;  

 

VISTI: 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;  

- Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020;  

- Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 

2016/679; 

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 

s.m.i.;  

 

VISTO, altresì, il Decreto del Sindaco n. 08 del 30.12.2021, che attribuisce allo scrivente la 

Responsabilità dell’Area Amministrativa - Servizi Generali del Comune di Borgo Ticino.  

 

DETERMINA 

 

- Per quanto in narrativa indicato, che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. DI INDIRE una procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance del Comune di Borgo Ticino (NO) costituito in 

forma monocratica, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. 

Lgs. n. 74/2017 per il triennio 2023/2025;  

 

2. DI APPROVARE gli schemi relativi Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse alla procedura comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) del Comune di Boro Ticino (NO) (ex artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.) ed al 

modulo di domanda e disciplinare di incarico, allegati alla presente determinazione, quali parti 

integranti e sostanziali della stessa; 

 

3. DI DARE ATTO CHE le domande, corredate dagli allegati richiesti - curriculum vitae in formato 

europeo, relazione di accompagnamento al curriculum e copia del documento di identità in corso di 

validità - dovranno essere presentate entro e non oltre il 15° giorno, decorrente dalla data di 

pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di Borgo Ticino, e che saranno 

vagliate esclusivamente le domande pervenute entro tale data; 

 



4. DI DARE ATTO che la relativa spesa annua lorda per l’esecuzione dell’O.I.V. monocratico, pari 

ad €.1.000,00= omnicomprensivi sarà imputata sul Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

5. DI PUBBLICARE l'avviso di selezione in oggetto sul sito istituzionale del Comune di Borgo 

Ticino (NO), all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché 

nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-

selezione-comparativa dove verrà pubblicato anche l’esito della procedura; 

 

6. DI DARE ATTO che si provvederà a comunicare al Dipartimento della Funzione Pubblica 

l'elenco dei partecipanti alla predetta selezione prima della conclusione della relativa procedura. 

 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

                                                                                                            Regis Milano Michele        

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

405

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
AI FINI DELLA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE (OIV) DEL COMUNE DI BORGO TICINO  (NO) PER IL TRIENNIO 2023  2025.

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/12/2022
Michele Regis Milano in data 12/12/2022


